
О внесении изменений и дополнений в решение районного маслихата № 13/1 от 
22 декабря 2008 года "О районном бюджете на 2009 год"

Утративший силу
Решение маслихата Кызылжарского района Северо-Казахстанской области от 29 
июля 2009 года N 17/2. Зарегистрировано Управлением юстиции Кызылжарского
района Северо-Казахстанской области 26 августа 2009 года N 13-8-109. Утратило
силу - решением маслихата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области от 16 апреля 2012 года N 4/4
      Сноска. Утратило силу - решением маслихата Кызылжарского района 
Северо-Казахстанской области от 16.04.2012 N 4/4
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан от 4 декабря кодексом
2008 года № 95-IV,  «О местном государственном управлении и Законом
самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года № 148-II 
Кызылжарский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  районного маслихата от 22 декабря 2008 года № 13/1 «О решение
районном бюджете на 2009 год» (регистрационный № 13-8-96 от 26 января 2009 
года, газеты «Қызылжар және қызылжарлықтар» и «Маяк»  от 30 января 2009 
года № 5) с учетом его уточнения  районного маслихата № 15/2 от 27 решением
апреля 2009 года «О внесении изменений и дополнений в решение районного 
маслихата № 13/1 от 22 декабря 2008 года «О районном бюджете на 2009 год» (
регистрационный № 13-8-104 от 13 мая 2009 года, газеты «Қызылжар және 
қызылжарлықтар» и «Маяк» от 22 мая 2009 года № 21) следующие изменения и 
д о п о л н е н и я :
      в  п у н к т е  1 :
      п о д п у н к т е  1 )
      цифры «2350289» заменить цифрами «2533780»;
      цифры «2067362» заменить цифрами «2245853»;
      п о д п у н к т е  2 )
      цифры «2391343» заменить цифрами «2574834»;
      2. Приложения 1, 2, 3 к указанному решению изложить в новой редакции (
п р и л а г а е т с я ) .
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2009 года.
      Председатель  сессии                        Секретарь
      районного маслихата                        районного маслихата
      А. Волков                                  А. Молдахметова



П р и л о ж е н и е  1
к  р е ш е н и ю  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 29 июля 2009 года № 17/2

Кызылжарский районный бюджет на 2009 год

Категория

Наименование
С у м м а
тыс. тенге

Класс

П о д
класс

1 2 3 А В

1) Доходы 2 533 780

1 Налоговые поступления 277 899

03 Социальный налог 170 814

1 Социальный налог 170 814

04 Налоги на собственность 86 333

1 Налоги на имущество 46 067

3 Земельный налог 11 857

4 Налог на транспортные средства 26 087

5 Единый земельный налог 2 322

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 16 637

2 Акцизы 4 646

3 Поступления за использование природных и других  ресурсов 6 678

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

5 313

08
Обязательные платежы, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или должностными лицами

4 115

1 Государственная пошлина 4 115

2 Неналоговые поступления 3 455

01 Доходы от государственной собственности 1 953

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

1 953

06 Прочие неналоговые поступления 1 502

1 Прочие неналоговые поступления 1 502

3 Поступления от продажи основного капитала 6 573

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

648

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

648

03 Продажа земли и нематериальных активов 5 925

1 Продажа земли 5 925

4 Поступления трансфертов 2 245 853



02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 2 245 853

2 Трансферты из областного бюджета 2 245 853

2 Целевые текущие трансферты 210 969

2 Целевые трансферты на развитие 696 442

2 Субвенции 1 338 442

Ф у н к .
группа

Наименование
С у м м а
тыс.тенге

Админис
тратор

П р о
грам
ма

1 2 3 А В

2) Затраты 2 574 834

1 Государственные услуги общего характера 168 388

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 9 078

001 Обеспечение деятельности маслихата района (города областного 
значения)

9 078

122 Аппарат акима района (города областного значения) 40 491

001 Обеспечение деятельности акима района (города областного значения) 40 491

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

100 097

001
Функционирование аппарата акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

100 097

452 Отдел финансов района (города областного значения) 10 205

001 Обеспечение деятельности отдела финансов 9 331

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 559

011 Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в 
коммунальную собственность

315

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения)

8 517

001 Обеспечение деятельности отдела экономики и бюджетного 
планирования

8 517

2 Оборона 5 998

122 Аппарат акима района (города областного значения) 5 998

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 3 498

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба 
района (города областного значения)

2 300

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного 
(городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в 
которых не созданы органы государственной противопожарной службы

200

3 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

500

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог района (города областного значения)

500



021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 500

4 Образование 1 355 855

464 Отдел образования района (города областного значения) 36 282

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

36 282

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

2 242

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в 
аульной (сельской) местности

2 242

464 Отдел образования района (города областного значения) 1 315 831

003 Общеобразовательное обучение 1 192 706

006 Дополнительное образование для детей 52 017

010 Внедрение новых технологий обучения в государственной системе 
образования за счет целевых трансфертов из республиканского бюджета

6 353

001 Обеспечение деятельности отдела образования 7 760

004
Информатизация системы образования в государственных учреждениях
образования района (города областного значения)

2 865

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов 
для государственных учреждений образования района (города 
областного значения)

13 108

011 Капитальный, текущий ремонт объектов образования в рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки кадров

41 022

467 Отдел строительства района (города областного значения) 1 500

037 Строительство и реконструкция объектов образования 1 500

6 Социальная помощь и социальное обеспечение 104 875

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

104 875

002 Программа занятости 22 904

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры и 
спорта в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

200

005 Государственная адресная социальная помощь 13 917

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

7 275

010 Материальное обеспечение детей - инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

374

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 23 508

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 16 588

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов специальными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

3 371

001 Обеспечение деятельности отдела занятости и социальных программ 16 257

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

481



7 Жилищно-коммунальное хозяйство 380 823

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог района (города областного значения)

8 800

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 8 800

467 Отдел строительства района (города областного значения) 270 688

003 Строительство и (или) приобретение жилья государственного 
коммунального жилищного фонда

115 000

004 Развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

155 688

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

1 122

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 1 122

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог района (города областного значения)

42 246

030
Ремонт инженерно-коммуникационной инфраструктуры и 
благоустройство населенных пунктов в рамках реализации cтратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

42 246

467 Отдел строительства района (города областного значения) 25 622

006 Развитие системы водоснабжения 25 622

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

10 668

008 Освещение улиц населенных пунктов 10 075

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 593

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог района (города областного значения)

21 677

015 Освещение улиц в населенных пунктах 2 659

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 4 898

017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 342

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 13 778

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 75 458

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

24 625

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 24 625

455 Отдел культуры и развития языков (города областного значения) 12 019

003 Поддержка культурно-досуговой работы 12 019

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

4 106

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

125

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

3 981

455 Отдел культуры и развития языков (города областного значения) 8 566

006 Функционирование районных (городских) библиотек 6 709

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 1 857



456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 9 000

002
Проведение государственной информационной политики через средства
массовой информации

9 000

455 Отдел культуры и развития языков (города областного значения) 9 926

001 Обеспечение деятельности отдела культуры и развития языков 4 928

004 Капитальный, текущий ремонт объектов культуры в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и переподготовки кадров

4 998

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 3 638

001 Обеспечение деятельности отдела внутренней политики 3 638

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

3 578

001 Обеспечение деятельности отдела физической культуры и спорта 3 578

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

434 224

462 Отдел сельского хозяйства  района (города областного значения) 18 021

001 Обеспечение деятельности отдела сельского хозяйства 10 920

003 Обеспечение функционирования скотомогильников (биотермических 
ям)

150

099
Реализация мер социальной поддержки специалистов социальной сферы
сельских населенных пунктов за счет целевого трансферта из 
республиканского бюджета

6 951

467 Отдел строительства района (города областного значения) 402 308

012 Развитие системы водоснабжения 402 308

463 Отдел земельных отношений  района (города областного значения) 8 895

001 Обеспечение деятельности отдела земельных отношений 6 016

003 Земельно-хозяйственное устройство населенных пунктов 2 879

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

5 000

019
Финансирование социальных проектов в поселках, аулах (селах), 
аульных (сельских) округах в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

5 000

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

3 968

467 Отдел строительства района (города областного значения) 3 968

001 Обеспечение деятельности отдела строительства 3 968

12 Транспорт и коммуникации 34 952

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог района (города областного значения)

34 952

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 4 052

008
Ремонт и содержание автомобильных дорог районного значения, улиц 
городов и населенных пунктов в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

30 900

13 Прочие 9 572

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 4 102



001 Обеспечение деятельности отдела предпринимательства 4 102

452 Отдел финансов района (города областного значения) 700

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного 
значения)

700

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог района (города областного значения)

4 770

001 Обеспечение деятельности отдела жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

4 770

15 Трансферты 221

452 Отдел финансов района (города областного значения) 221

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 221

3) Чистое бюджетное кредитование

Бюджетные кредиты

5 Погашение бюджетных кредитов

4) Сальдо по операциям с финансовыми активами 4 620

Приобретение финансовых активов 4 620

13 Прочие 4 620

452 Отдел финансов района (города областного значения) 4 620

014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 4 620

6 Поступления от продажи финансовых активов государства

5) Дефицит (профицит) бюджета -45 674

6) Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 45 674

7 Поступления займов

16 Погашение займов

8 Используемые остатки бюджетных средств 45 674

01 Остатки бюджетных средств 45 674

1 Свободные остатки бюджетных средств 45 674

Свободные остатки бюджетных средств 45 674

П р и л о ж е н и е  2
к  р е ш е н и ю  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 29 июля 2009 года № 17/2

Перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2009 год
с разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию 
бюджетных инвестиционных проектов (программ) и формирование или 
увеличение уставного капитала юридических лиц

Ф у н к .
группа

Наименование
С у м м а ,
тыс.тенге

Админис
тратор



П р о
грам
ма

1 2 3 А В

Всего 704 738

Инвестиционные проекты 700 118

4 Образование 1 500

467 Отдел строительства района (города областного значения) 1 500

037 Строительство и реконструкция объектов образования 1 500

в том числе

На реконструкцию части спортивной площадки при Бишкульской сш №3 1 469

На авторский и технический надзор по реконструкции части спортивной 
площадки при Бишкульской сш №3

31

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 296 310

467 Отдел строительства района (города областного значения) 296 310

003
Строительство и (или) приобретение жилья государственного 
коммунального жилищного фонда

115 000

в том числе

На разработку проекта застройки жилого микрорайона для оралманов "
Байтерек" селе Элитное

15 000

На строительство 100 индивидуальных жилых домов для оралманов в 
микрорайоне "Байтерек" село Элитное

100 000

004 Развитие, обустройство и (или) приобретение инженерно-
коммуникационной инфраструктуры

155 688

в том числе

На развитие и обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

153 512

Изготовление ПСД и государственной экспертизы на строительство линии
электропередач в селе Затон

108

На строительство линии электропередач в селе Затон 2 068

006 Развитие системы водоснабжения 25 622

в том числе

На технологическое сопровождение и авторский надзор за строительством
системы водоснабжения по займу Азиатского банка развития в селе 
Долматово

387

На авторский и технический надзор по объектам водоснабжения, 
строительство и реконструкция которого ведется за счет средств займа 
Азиатского банка развития (село Кустовое)

264

На развитие и реконструкцию водопроводных сетей в селе Соколовка 24 971

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

402 308

467 Отдел строительства района (города областного значения) 402 308

012 Развитие системы водоснабжения 402 308



в том числе

Реконструкция разводящих сетей села Бишкуль  402 308

Инвестиционные программы 4 620

13 Прочие 4 620

452 Отдел финансов района (города областного значения) 4 620

014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 4 620

П р и л о ж е н и е  3
к  р е ш е н и ю  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
от 29 июля 2009 года № 17/2

Бюджетные программы сельских округов Кызылжарского района на 2009 
год

Функциональная группа

Всего

Администратор

Программа

Подпрограмма

Наименование

1 2 3 4 А

Всего 69 415

01 Государственные услуги общего характера 50 094

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

50 094

001
Функционирование аппарата акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) 
округа

50 094

003 Аппараты местных органов 49 835

007 Повышение квалификации государственных служащих 59

009 Материально-техническое оснащение государственных органов 200

04 Образование 1 308

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

1 308

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в 
аульной (сельской) местности

1 308

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 7 404

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

7 404

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 1 122

008 Освещение улиц населенных пунктов 6 050

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 232

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 10 609



123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

10 609

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 10 609

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

0

019
Финансирование социальных проектов в поселках, аулах (селах), 
аульных (сельских) округах в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

0

027 За счет трансфертов из республиканского бюджета 0

продолжение таблицы
в том числе

А р
х а н
г е л ь
ский

А с а
н о в
ский

Бере
з о в
ский

Б и ш
куль
ский

Б у
г р о в
ской

Вагу
л и н
ский

Виноградовский
Долма
т о в
ский

Куйбы
ш е в
ский

Кызыл
ж а р
ский

В

5666 4566 6295 10607 6135 7439 5769 7068 9889 5981

4316 4262 5214 6449 5386 4744 4439 4775 5941 4568

4316 4262 5214 6449 5386 4744 4439 4775 5941 4568

4316 4262 5214 6449 5386 4744 4439 4775 5941 4568

4286 4147 5214 6449 5386 4630 4439 4775 5941 4568

30 15 14

100 100

0 193 0 450 211 0 0 0 0 454

0 193 0 450 211 0 0 0 0 454

193 450 211 454

325 111 377 3708 155 750 1330 300 246 102

325 111 377 3708 155 750 1330 300 246 102

448 674

265 111 377 3708 155 302 484 300 246 102

60 172

1025 0 704 0 383 1945 0 1993 3702 857

1025 0 704 0 383 1945 0 1993 3702 857

1025 704 383 1945 1993 3702 857

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджетные программы сельских округов Кызылжарского района на 2009 
год

Функциональная группа

Всего

Администратор

Программа

Подпрограмма

Наименование

Всего 74 339

01 Государственные услуги общего характера 50 003

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

50 003

001
Функционирование аппарата акима района в городе, города районного
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 50 003

003 Аппараты местных органов 49 098

007 Повышение квалификации государственных служащих 105

009 Материально-техническое оснащение государственных органов 800

04 Образование 934

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

934

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в 
аульной (сельской) местности

934

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 4 386

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

4 386

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 0

008 Освещение улиц населенных пунктов 4 025

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 361

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 14 016

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

14 016

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 14 016

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

5 000

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

5 000

019
Финансирование социальных проектов в поселках, аулах (селах), 
аульных (сельских) округах в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

5 000

027 За счет трансфертов из республиканского бюджета 5 000



продолжение таблицы
в том числе

Л е с
ной

Налобин
ский

Н о в о
никольский

Петер
фельд
ский

П р и
бреж
ный

Р а с
с в е т
ский

Рощин
ский

С в е т
лополь
ский

С о к о
л о в
ский

Я к о р
ский

В

6195 5568 4943 7648 5337 6155 8728 5127 16764 7874

4084 5220 4328 5838 4261 5689 5136 4155 6618 4674

4084 5220 4328 5838 4261 5689 5136 4155 6618 4674

4084 5220 4328 5838 4261 5689 5136 4155 6618 4674

4084 4620 4283 5838 4246 5559 5036 4140 6618 4674

45 15 30 15

600 100 100

0 0 0 480 454 0 0 0 0 0

0 0 0 480 454 0 0 0 0 0

480 454

386 348 415 720 622 283 640 362 483 127

386 348 415 720 622 283 640 362 483 127

386 348 204 570 622 283 640 362 483 127

211 150

1725 0 200 610 0 183 2952 610 4663 3 073

1725 0 200 610 0 183 2952 610 4663 3 073

1725 200 610 183 2952 610 4663 3 073

0 0 0 0 0 0 0 0 5000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 5000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 5000 0

5000

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


